

## خوان فرهنگيان - ستونزی او امیدونه

دا لیکنه می دسویډن هیواد دمالمو په ښار کی دهغه کنفرانس د پاره لیکلی وه چی دخوانو فرهنگیانو د هڅونی په موخه خو ورځی وړاندی د روان کال د سبتمبر پر ۱۸ نیټه رابلل شوی وو، دادی اوس یی دټول مینه والو مخ ته ایږدم:

گرانو فرهنگیانو! درنو فرهنگپالو! ښاغلو او اغلو!

زموږ په گران هیواد کی وروستی دری لسیزی د باروتو تر دود لاندی د ژوندنی چاپیریال په هره برخه کی د تورتم سیوری غوړیدلی وو. دغو لوڅرو له بل هرچا نه خوان نسل ډیر زیانمن کړ. د ډیرو ښوونځیو دروازی تړلی وی، پوهنتونونه چی به کله خلاص هم وه، داځکه تش پنامه یوه خبره وه چی دغه دعلم او پوهی مرکزونه دخپلو نژدی ټولو کار ازمايلو استادانو څخه بی برخی پاته وه. دا هغه بنسټونه دی چی د فرهنگ وده اود خوان نسل روزل یوازی دهمدی لاری نه تر سره کیدلای شوه.

پدی نژدی ټوله موده کی د کابل او یو څو د گوتو په شمیر ښارونو د مرکز نه پرته د نور هیواد خوان نسل په بشپړه توگه دفرهنگ د بنسټیزو توکو سره اصلا سروکار ندرلود. تصویریری، صوتی اوچاپی رسنیو د اشغال پرمهال د ولایتونو په مرکز کی د پردی فرهنگ د رواج کولو او غوړیدلو دپاره کارکاوه. دهیواد په پاتو برخو کی دامهال یو ناوړه دود پرمختیا موندله چی اوس یی قلموال دجنگی یا توپکی فرهنگ پنامه یادوی. دا فرهنگ جنگسالارانو دخپلو ناروا گټو د روا ښودلو دپاره ځانته گټور باله، ځکه یی نو په خپل ټول توان هغه برجسته کاوه او دخلکو ذهنیتونه یی ورسره عادی کول. دی منفی پدیدی تر اشغال وروسته د تنظیمی ناوړین پر اوږو ځان دولایتونو مرکزونه خو لا څه، ان داچی ځان یی د پایتخت تر ارگه پوری هم ورساوه او غوړیدل یی ددی لاری دتعلیمی نصاب یوه برخه وگرځیده. ددی ناوړین د رارسیدوسره سم فرهنگی چاری نژدی یوه لسیزه پداسی خونړیو منگولو کی راگیر شوی چی دسیاسی اړخ نه بی دخپلواکی او بلواکی ترمیان توپیر له منځه ولاړ او په کلتوری اړخ کی یی هغه په نشته حساب رسنیو هم توپکی فرهنگ غبنټلی کاوه او دتعلیمی چارو د نصاب دلاری یی خوان نسل ددغو لومو په بند کی راگیراوه.

د روانی پیری د لومړی لسیزی دپیل نه دا دود تر یوه ټاکلی بریده په ماتیدو شو. ډیری ښوونځی پراښتل شوی، نجونو او هلکانو زده کړی ته مخه کړه، دپوهنتونو شمیر زیات او ان دهیواد په تاریخ کی د لومړی ځل دپاره د ازاد بازار تر اغیز لاندی خصوصی ښوونځی او پوهنتونونه منخته راغلل. درسنیو ټولو شکلو هم په بیساری توگه پرمختیایی بهیر خپل کړ، مگر پدی پرمختیا کی د تیر تفریط انتقام دافراط په توره واخیستل شو. ددی خبری نه می موخه داده چی که پخوا دقلم او بیان پر دروازه د توپک مهر لگیدلی وو، خو دا ځل د په اصطلاح نوی دموکراسی تر چتر لاندی ځینو رسنیو د دودیزی ټولنی هغه مثبت نورمونه او منل شوی دودونه چی باید په خوندی توگه ساتل شوی او پر بنسټ یی خوان نسل د مثبتی فرهنگی ودی په لور روزل شوی وی، هم تر پښو لاندی کړل. لنډه داچی داخل د دموکراسی اړین پرنسیپی نورمونه تر ډیره بریده د انارشی په جال کی کښیوتل.

پدی توگه دی ډول افراط او تفریط د خوانو فرهنگیانو څخه لاره ورکه او دداسی ستونزو سره یی لاس او گریوان کړل چی خلاصون یی ورنه و نه ستړی کیدونکو هلو ځلو ته اړتیا لری. رسنیز انارشیزم دلته د دوو لاملو پربنسټ وده ومونده: لومړی داچی پر ژبه او قلم باندی د اوږدو کلونو لگیدلی مهرونه په یوه دم سره په ډیره بیره مات شول اورسنیو دزرو عقودو د ماتولو په موخه بیله دی چی حاکم دودیز ذهنیت په پام کی ونیسی، په اصطلاح فرهنگی خپلسری یی پیل کړه. دویم داچی ددی حالت نه د وطن دشمنانو گټه پورته او خپلی گمارل شوی رسنی یی منځته راوستلی او دهیواد دملی گټو پرضد یی په کار واچولی. د مرکزی حاکمیت دستنو دندردیو په هیله پدی لاره کی گمارل شوی رسنی دومره ژوری ولاری چی د ملی یووالی دستتولو په موخه یی ومحلی، ژبنی، قومی او حتی مذهبی توپیرونو ته لمن ووهل او لای یی هم دچارواکو سره دمخ نیولو توان نشته.

لدی نه پرته ددی بهیر ځینی نوری ستونزی چی خوان فرهنگیان باید پام ورته واړوی، په لاندی ډول د یادولو وړ بولم:

۱ - فرهنگی یرغلونه: دا هغه یرغل ته ورته یو کار دی چی په اتلسمه او نونسمه پیریوکی استعماری یرغلگرو پدی نامه چی وروسته پاتو اولسونو ته تمدن راوی او د بربریت نه یی ژغوری، وسله وال یرغلونه یی ورباندی کول او هیوادونه یی یو په بل پسې کیزه کول. نن مهال فرهنگی یرغلونه د پانگی په مټ دخپلو رانیول شوو په اصطلاح فرهنگیانو دقلم دلاری ترسره کیږی. پدی هیڅ شک نشته چی د گلوبالیزیشن دبهیر طبعی پرمختگ د اولسونو تر منځ د گډ کلتور دپاره لاره پراښی، خو هغه شی چی پدی پروسه کی باید په پام کی ونیول شی، هغه دهر اولس د کلتور دمثبتو توکو وده او پرمختیا ده، نه دهغه نفی کول او پرځای یی د پردی فرهنگ وغوړیدلو او پراخیدلو ته ملا تړل.

فرهنگي يرغل په افغانستان غوندي هيوادونو كې تر ټولو زيات د صوتي او چاپي رسنيو د لاري بڼه تر سره كيري . دا كار تر ډيره بريده پخپله دهمهغه هيواد دقلموالو په مټ سرته رسوي . دا گړي په افغانستان كې دايران فرهنگي يرغل تر ټولو نورو ډير اغيزمن تماميدلای شي ، دا ځكه چې د ژبي نژديوالي پدې اړه لوی رول لوبوي . ځيني قلموال پدې يرغل كې دخپلي برخي اخيستلو لامل زموږ دملی ژبو وروسته پاته والي او دچاپي اړينو اثارو كمښت بولي . داسي دلایل بيله نشي بهاني بل څه ندي . زموږ خپله دري ژبه تر ضروري كچي وده موندلې او دمولانا جلال الدين بلخي د اثارو پشان ارزښت لرونكي خزاني لري . پښتو ژبه چې دپيريو په اوږدو كې حاكمانو له ياده ايستلې وه ، دنিকে مرغه پدې وروستيو پنځو شپږو لسيزو كې د يوي اكاډمي په توگه دپښتو ټولني د تاسيس وروسته ددې ژبي د ادب په اسمان كې داسي ستوري را وځلیدل لکه عبدالحی حبيبي ، عبدالروف بينوا ، گل باچالافت ، رښتين ، صديق روهي ، شكور رشاد او نور ډير چې دې ژبي ته يي بيساري خدمت كړي او د وياړ تر كچي يي وده وركړېده . د پوهاند حبيبي په مټ د ( پتي خزاني ) كتاب موندل د پښتو ادب تاريخي ريښي تر هغه څه چې فكر كيده ډيري اوږدي وښودې او شهرت يي په نړيواله كچه ورجگ كړ . په ډيرو خارجي هيوادو كې هم ددې ژبي د زده كړي دپاره د لوړو زده كړو په موسيسو كې ځانگړي ځانگړي پرانيستلي شوي چې د دوكتورا تر ډگري پوري يي دبيلومونه وركول . ددې كار پايله داشوه چې په بهر كې دافغانستان پيژندونكو تر منځ دپښتو ژبي داسي پوهان و روزل شول لکه په روسيه كې استاد دووريانكوف ، ليبيديف ، گيراسيموه او همدارنگه په يو شمير نورو هيوادونو كې ورته كسان . دا برياليتوبونه خو بيله شكه دستايني وړ دي ، مگر كافي ندي ځكه چې لا ترواسه د پښتو ژبي بيلابيل اړخونه نيمگړي پاته دي او لا ډيرو څيړنو او ودې ته اړتيا لري . ددغو نيمگړتياوو سره سره بياهم پښتو ژبه دې ته اړتيا نلري چې د پرديو وفرهنگي يرغل ته غاړه كښيږدي . فرهنگي يرغل يي نه يوازي نيمگړتيا وروپوره كولاى نشي بلكه دتل دپاره يي د ودې لاره وربندوي ، دا ځكه چې دا ژبه لا تر اوسه ډيره زيان منونكي ده . د ځوانو فرهنگيانو يوه دنده داده چې زموږ ملي ژب پښتو او دري دواړي ددغو يرغلونو په وړاندې خوندي وساتي . ښكاره خبره ده چې پدې لاره كې مقاومت و توپك او باروتو ته ډيره اړتيا نلري او يوازي د قلم توره ده چې دا ژغورل او خوندي كول يي له وسه پوره دي .

۲ - دپښتو ژبي معياري كول : اوس چې پښتو ژبه د يو شمير وتلو چوپړيانو په مټ دنظم اونثر په دواړو برخو كې نه يوازي دهيواد په كچه مخته ولاړه ، بلكه دانترنيت تر نړيواله كوره يي ځانته لاره پرانيستې ده ، دا يوه ځنډ نه منونكي بيړني اړتيا ده چې بايد ومعيارى كولو ته يي پښي لوڅي شي . كه داكار ونه شي نو هيڅكله به هم د انترنيت داسانتياوو څخه بشپړه گټه پورته نكړي ځكه چې انترنيت د يوه لوي اولس دپاره يوازي دمعيار په ژبه اسانتياوي وړاندې كولاى شي نه دسيمه ايزو لهجو په ژبه . زما په اند د مخ پر ودې نسل او ځوانو فرهنگيانو په مخكې داتر ټولولوپه ستونزه ده چې بايد د حل لاره ورته ومومي . داځكه چې :

الف - تر اوسه پوري لا ددغه كار د پاره په هيواد كې دمسئولو بنسټونو لخوا يو منظم پلان اويوه ټاكلې ستراتيژي تر لاس لاندې نيول شوي نده .

ب - هغه هڅي چې يو شمير د اړوندو چارو پوهان يي پدې لاره ترسره كوي ، هغوي داكار د يو بل سره په تړاو كې په منظم ډول پرمخ نه بيايي چې كله ناكله د يو بل سره په ټكر كې هم راځي .

ج - تر ټولو خولا بده داده چې زموږ دغو محترمو او درنو پوهانو دپښتو ژبي دمعيار پرسر خبره و ناندريو او ان شخړو ته رسولي او ددې پر ځاي چې يو دبل نيمگړتيا ورو پوره كړي ، دوي يودبل دهلو ځلو مخه نيسي . زما په اند داكار نه يوازي پښتو تر معياره نه رسوي بلكه ځوان فرهنگيان له دا ډول معيار نه بيزاره كوي او په پايله كې به يي پښتو د ډير نورو كلونو دپاره دسيمه ايزو لهجو په بند كې گير پاته شي .

د همدې لامله اړينه ده چې ځوان فرهنگيان له درنو مشر پوهانو څخه د ژبي دمعيارولو لاري زده كړي ، مگر دلانجو او ناندريو دود ورته په ميراث كې وانخلي چې دا نه د پښتو په گټه ده او نه هم دفرهنگي چارو .

۳ - رسنيزه انارشي : دخوښي ځاي دې چې په داوږده كلن بند كې دقلم تر خلاصون وروسته اوس په هيواد دننه كې ميديا او هم له هغه نه بهر د افغاني رسنيو ټول شكلونه ورځ تربلي ډير اخيدو په لور چټك گامونه اخلي او قلموالو ته يو په بل پسې نوي او اسانه لاسرسى برابروي . دا كار كه ديوي خوا په ځوان نسل كې د فرهنگي احساس رگونه راتخنوي او دپركنوسره د اړيكو پل ورته جوړوي خو دبل دمرغه لوري نه يو لږ داسي ټولنيزي ستونزي را زيږوي چې دوخت په تيريدوسره به يي حلول سخت وي . ددې ستونزو لامل دادې چې زموږ په هيواد كې بيله دې چې د ټولنيز ذهنيت طبعي او تدريجي وده په پام كې ونيول شي ، يو دم دفيودالي وروسته پات ټولني دحاكم ذهنيت په شرايطو كې د پرمختللي اروپايي دموكراسي شعار پورته او دهمدغه شعار سره سم دببان ازادى رسمي بڼه يي خپله كړه . داچې د يوه پلوه ، نه د رسنيو چلونكو او نه هم قلموالو پدې كار كې اړينه تجربه درلوده او له بلي خوا ديو شمير قلموالو تنگ نظريو او همدارنگه فرصت طلبو كورني اوبهرني كړيو لدې فرصت نه گټه پورته او خپلسري يي پيل كړه . په جنگ كې د راشكيل هيواد په دننه كې رسني د قانون تر چتر لاندې قانون تر پښو لاندې كوي او بهر كې يي دقانوني نورمومو نشتوالي دوي ته دافرصت پلاس وركوي چې نه يوازي قانوني نورمونه ترپښو لاندې كړي بلكه د افغاني ټولني پر اخلاقي غوره نورمونو باندې هم نارې تو كړي . پدې توگه دوي برسيره پردې چې هر ډول توپيرونو

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همكاري ته راښوولې . په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

: دلپکني د ليکنيزي بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له را ليرولو مخکې په خيږ و لولئ

ته لمن وهی، د وطن ملی شخصیتونو ، ملی ویاړونو او تاریخی افتخارونوته هم سپکاوی کوی . یو شمیر افغانی سابتونه سر تر پایه پدغه چټل ډنډ کی غوتی وهی او تر اوسه د فشار داسی نورمونه چی ددوی ددغه کار مخنیوی وکړی ، شتون نلری . د رسنیو بله نیمگرتیا داده چی لا تر اوسه پوری دوی د ټاکلو دندو دپاره اختصاصی شوی ندی . ډیر سابتونه او نوری رسنی د نشراتو ځانگړی لار او یوه ټاکلی ستراتیژی نلری او پدی توگه سری نه پوهیږی چی دڅه ډول موضوعگانو پخاطر کوم سابت پرانیزی او یا کومی بلی رسنی ته مخه کړی . داکار هم د ځوانو فرهنگیانو څخه لاره ورکه کوی او داچی ددغو فرهنگیانو ډیری مسلکی او حرفوی کسان ندی او په نورو دندو لگیا دی ، ځکه نو په دی کار سره بی ډیر وخت هم ضایع کیږی.

د لوړو یادو شوو ستونزو برسیره نوری هم ډیری شته چی داگړی بی شمیرل ددی لنډیز له زغم نه خارجیږی. لنډه دا چی داټول هغه څه دی چی د ځوانو فرهنگیانو د ودی لاری بی ورته پیچلی کړی دی او حلول بی ډیری نه ستری کیدونکی هلی ځلی ورته غواری چی باید په موخه بی لیڅی راوغاړی. زما په اند که ځوانی رسنی خپلی دندی دملی گټو په پام کی نیولو سره سمبالی او قلموالان دهمدغو گټو پر بنسټ قلم وچلوی، د ځوانو فرهنگیانو د اړین پرمختگ دپاره لا امیدونه ناهیلی شوی ندی.

- ددوی دبر یالیتوب په هیله!

پای

---

د پانو شمیره: له ۳ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولی. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

---

د پانو شميره: له ۴ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خيبر و لولئ